Alle quali parole rispose il signor cardinale Varmiense e disse, che questo non era alcuna controversia con gli heretici; anzi ch' essi nella confessione Augustana tenevano il medesimo; et che però era soverchio ed inutile a metterlo in dubbio, e che li padri non dovevano entrare in disputa di cosa, nella quale convenissero insieme li cattolici et heretici.

Perlochè levatosi Granata in piedi rispose, che la confessione Augustana non confirmava questo, anzi che contradiceva; e tornò pure a ricercare, o che la synodo facesse questa diffinitione, o vero che si rispondesse alle ragioni et autorità, ch' esso aveva allegate. Onde il cardinale tornò a replicare, che gli heretici non negavano nella confessione Augustana le sudette cose, et che nihil dicebant praeter convitia et maledicta. Finalmente Granata tutto infocato disse: „Remitto me ad nationes.“

Il vescovo di Segovia con molte ragioni attese a provare, ch' era necessario che la synodo dichiarasse que' due punti proposti da Granata, „episcopos jure divino institutos esse presbyteris superiores“, sendo veri et certi. Et addusse alcuni luoghi degli heretici, li quali niegono

¹ In Cod. deest et.

² Desunt verba etiam membra hierarchiae, episcopi, vel similia.

³ In cod. adjunguntur hoc loco duae lineae, quarum textus nimis corruptus est.

la superiorità dei vescovi et la loro institutione esser de jure divino, provandolo anco con molti argomenti; tra quali disse, che si come il papa è successore di Pietro, così li vescovi sono successori degli apostoli, et debilitandosi la potestà de vescovi, si viene anco a debilitar quella del papa. Disse ancora, quod potestas spiritualis et potestas jurisdictionalis non¹ traduntur a pontifice, quum applicatio personae et divisio materiae ad eum pertineant; episcopatus autem non est proprie episcopatus sine potestate jurisdictionali; che la potestà episcopale si da ai vescovi in consecratione, quum perunguntur sacro chrismate. Disse ancora, quod potestas supernaturalis traditur episcopis a Deo, quae auferri non potest, quamvis degradentur; et quum illa potestas per manuum impositionem, per unctionem consecrationis et signa externa tradatur episcopis, sequitur, quod episcopatus sit ordo, et quod sit de jure divino, quemadmodum etiam presbyteratus. Item quod si concedatur, hierarchiam esse, necessario sequitur, episcopatum ordinem esse hierarchicum (et a Deo)²; et quod omnes pontifices usque ad Silvestrum asserunt, quod episcopatus ordo est a Deo immediate, et dixerunt hoc in epistolis suis vel ex professo, vel aequivalenter. Soggiunse ancora, che le parole 'Quodcunque ligaveris' etc. furono dette agli apostoli; episcopi autem perfecte succedunt apostolis in potestatem ordinis et³ jurisdictionis; ergo etc.

L'arcivescovo di Zara ancorchè sia uno de formatori disse, che gli piaceva, che se gli aggiungessero quelle parole 'episcopos jure divino' etc. per dannar quello, che gli heretici dicevano nella confessione Augustana. Al che rispose il cardinal Varmiense, che in detta confessione non era cosa alcuna, dove gli heretici dissentissero in questo.

Bracarense disse, che gli piaceva solo, che s'aggiungessero le dette paroli, parendoli, che non si potessero tacere. Ma dopo si allargò, volendo provare, episcopos institutos esse jure divino. Et tra gli altri argomenti venne a dire, quod papa non potest auferre potestatem episcopis traditam per consecrationem, quum potestas seu character sit indelebilis.

L'arcivescovo di Cipro disse, che gli piaceva, che si dichiarasse, episcopos jure divino presbyteris superiores esse per il grado che tengono, riservando l'autorità del papa: del quale disse essere tutta la giurisdizione et che gli altri vescovi la ricevano da lui.

Quae dum in concilio tractantur, cardinales legati interim haud levi cura decretorum de residentiae obligatione praeparandorum exercebantur, memores laboris Aprilis mense ejusdem anni frustra in quaestionem de divino re-

¹ In cod. deest non.

² Locus in cod. vitiatus.

³ Deest et in cod.

sidentiae praecepto insumpti. Hanc ob causam ex urbe Roma accuratissime doceri cupiebant, quam ratione procedere deberent. In eo ipsi cum sede apostolica consentiebant, theologicam illam quaestionem de jure residentiae obtinendo fini concilii non idoneam, esse declinandam et, quantum fieri posset, omnino praetermittendam. Nec parum se levatos confirmatosque sentiebant, quum ex litteris s. Caroli Borromaei rescivissent, id sibi esse agendum, ut de residentia decretum disciplinare tantum conderetur, quod debita poenarum sanctione esset communitum. Non tamen omni metu vacabant, ne priores controversiae per eam occasionem instaurarentur, quemadmodum ex eorundem litteris die 19. Octobris 1562 ad sanctam sedem datis colligitur.¹

In iis igitur promittunt quidem, summo studio se adnisiuros ut ejusmodi decretum de residentia, quamvis id arduum ac per difficile sit, synodaliter edatur absque declaratione quaestionis, sitne divini an humani juris; verum celare summum pontificem non possunt difficultates undique oborituras, ob quas magno in timore se versari fatentur. In postscripto immo, ubi controversiae de divino jure denuo jam excitatae mentionem faciunt, expresse movent, vota eorum, qui declarari volunt, institutionem episcoporum esse juris divini, (quantum nunc quidem conjicere liceat) fore numero si non plura aut paria, saltem non multo pauciora, ut adeo declaratio haec non sine gravi scandalo omitti possit; quo casu tamen operam dare volunt, ut ejusmodi verba adhibeantur, quae nihil detrimenti afferant. In iisdem litteris etiam animadvertunt, ex oratoribus unum Lainium superesse, eumque statim sequenti die (h. e. 20. Octobris) de proposita materia esse locuturum.

Quod hic legati obiter ac veluti in transcurso profuerunt nomen, memoriam id nobis infert viri, qui praecipuas partes in disputatione mox est habiturus ac, discussis

¹ Infra pag 413.

errorum tenebris, controversiam ad tolerabilem exitum adducturus.

Antiquam scholam secutus Lainez sentiebat, jurisdictionis potestatem episcopis non competere *jure divino*, dummodo hic terminus proprio illo pressoque sensu acciperetur, quo in praesenti controversia (saltem ubi clare et aperte disputabatur) sumi consueverat. Est autem proprius ille ac strictior vocabuli sensus, ut episcopis dicatur jus suum ita immediate ac directe a Deo collatum, ut potestatem jurisdictionis nulla interveniente auctoritate, quantumvis licet a Deo instituta, divinitus acceperint. Quo sensu potestatem primatiam in universam ecclesiam immediate a Deo, atque inde *jure divino*, habuit Petrus habentque omnes ejus in primatu successores. Quo item sensu episcopatus quatuor talis, seu gradus hierarchicus episcoporum universim, est juris divini, quum summus pontifex *jure divino*, videlicet ex Christi voluntate et ordinatione perpetua teneatur episcopos instituere, qui dioeceses suas tanquam provincias proprias ceu principes ac magistratus ordinarii regant. Quo eodem stricto sensu tandem episcopi omnes in ipsa consecratione characterem episcopalem cum plenitudine potestatis ordinis *jure divino* consequuntur.

Sedulo tamen est attendendum (et huc omnis controversiae caput redit), non ita immediate ex *jure divino* derivari singulorum episcoporum jurisdictionis potestatem, h. e. non directe ex *jure divino* venire, ut hic aut ille episcopus jurisdictione ornatus existat; quamvis enim Christus generatim voluerit, ut episcopi adsint, qui ecclesiam sub Romano pontifice regant, non tamen speciatim determinavit, ut haec aut illa persona in episcopum consecratur, ut omnes consecrati potestate jurisdictionis instruantur, ut jurisdictione ornandus eam hoc vel illo modo limitatam accipiat, ut uni episcopo jurisdictione instructo certa quaedam suisque limitibus accurate determinata pars ecclesiae, alteri vero alia provincia aequae definita tanquam territorium proprium assignetur. Haec atque alia his similia, quae a Christo ipso singillatim articulativè non sunt determinata, ab ejus in terris vicario,

Romano pontifice, ex plena illa, quam *jure divino* habet, ecclesiam regendi potestate, pro variis temporum locorumque adjunctis statui et defini debent. Quoniam vero episcopi, ex ipsa consecratione jam plena ordinis potestate instructi, *jure divino* ordinantur ad ecclesiam, quae ipsi fuerit per canonicam legitimamque missionem commissa, gubernationem, summus pontifex, ipsis singularum dioecesium regimen ex divina ordinatione committendo, eos non ut vicarios suos deputat, qui ejus nomine gregem sibi commissum pascant, sed tanquam veros principes ac magistratus ordinarios instituit, qui jurisdictionem nomine proprio atque inhaerentem officio suo exerceant, licet in explendo hoc suo munere juxta divinam ecclesiae constitutionem Romano episcopo obnoxii existant.